Sermo

uerit fugum domini ab adole
scientia sua.

CSecundum donum quo sigil
lata fuit mens beati Nicolai
et dominus intellectus. Est autem
donum intellectus et intelligendi sa
lubes significando signorum
naturalium vel politiorum. Ad quod
facit et dominus dicipulus et
renibus et ediceret ea para
bolam. Adhuc inquit ierossi si
ne intellectu estis. Matthei.
xv. Credentes enim mysticis
quod erat proprie dicimus. Ne
videt beatus Thomas. art.
q. levii. articulo. iii. Intelle
ctus est dominum quod das al
li cui ad hoc prompte et facil
iter sequatur instinctum spiri
tualitatem mouentis eum ad ap
prehensionem seu inquisitionem
speculatorum vestrum. Vocau
tem dominum intellectum habuit
se professus est beatus Nicola
laus de quo canit ecclesia. Ec
clesie sancte frequentans lumi
na sacra pectora cobebat man
datis. Jam enim forte legerat
illud proverbiu. g. Beatus
qui audit me et qui vigilat ad
fores meas quotidie. Accepto
autem ad hoc facendum et
plaz a salvatoris nolto: de quo
dicunt quedam glo. super Mat
thei. q. ingressus videm Iesum
tempum adhuc dante formam re
ligions et quoque innis pmo
dom in orationis ad eas. Sic
trax fecit beatus nicolaus ta
g. versus christi discipuli et cuius
cor singulatus. Non proterba
ergo sermo quem non audiret
sciens et qui ex deo est verba
dei audit. Nec similiter hora
canonica cui non interesset: xpi
anti vero vix missam integrum

De beato Nicolao epo. 50. cxliii.

die festo audiunt. Tuz tamen
precipiatur de confera. dicitur.
missas dominicae quod dominico se
cularibus totas andre specia
li ordine precipianus. Item an
ti benedictionem sacerdos
egredi populus non presumat,
et ille fecerint ad episcopos publi
ce confundantur. Idem habet
tut. ca. sequenti. Cum ad cele
briadas.

CTerribilis donus quo fit sigil
lata mens beati nicolaus fuit do
minum scientie. Scientia autem
domini sic quodam est huiusmaius
rerum cognitio saluberrima si
dei deferuenda. Uel secundum
alios scientiam dona est lumen
huius dirigens in actione vel
bonorum templum. Nam secundum
Augu. super Cor. xii. Sapientia
est in contemplatione eterno
rum. Scientia vero in actione
temporalium. Alio vero videt et
scientia donum si cognitio pra
etica bona et mali. Sed quocun
q; modo sumatur fatis consolat
eo potest et beatus nicolaus fuit
isto dono dotatus. Scitur eni
sapienter declinare a malo et
facere bonum. Nam cum adhuc
estet puerulus aliquum inuen
tum denuntiabat lacrimans et
lutes stenos q; qui tengerit
picinquebiles ab ea. Ecol. xiiii.
Item q; ad temporalia bene
cognovit q; ut res caduce am
munde transitoriae et periculo
se ad et trahendis ad infast spi
norum. Unde et salvator eas
comparat spinis pungentibus
Luce. viii. Non ergo iste spine
multiplicata suffocaret bonum
semeli sive et diuini amouis
conde suo proposito eas erin
pare et a se penitus euellere in
hunc modum. Nam cù post mortes
partus et matris qui de nobilio
ribus et virtutibus cuiusvis pa
thero que illi in grecia erant
vincis heros multorum bono
rum et fieri cogitauit ea non sibi
renire nec pdige aut ad hu
manus fasti expendere prout
multi facere solent: sed ad dei
honorem et pauperum subleu
men propositum est dilibetur
Nam cum andisset quandam
nobilis dicte ciuitatis proper
moplum velle tres filias suas
exponere turpitudinem. Quis il
le tangit pudice nullo pacto co
sentire: sed cù lachrymis di
cerent patre potius velle mun
eris ducere et ponsum q; sic vita
ri occurrat tunc inopie bear
nicolaus nocte silentio clam
proficiens per fenestras domi
dueris vicibus bursas trea
plenas auro et clavis recedes.
Ultimum tamen a viro cognitus
est: sed rogaruit nemini dice
ret. De eo itaq; dici potest ill
lud psal. Dispergit dedit pau
peribus iustitia eius manet in
seculum seculi. Nota singula
ritudo enim dispergit id est in
dueras partes: sparsit: quia
non tantum illi nobili subuent
verum etiam multis aliis. Un
de de eo dicitur et erat valde
compatiens et super afflictos
pia gestis viscera. Item dedit
sive sine mercede terrena
costra aurarios et virarios. Sed
quid dedit. Certe de meliori
qua aurum. Itaq; dedit disper
ge et prudenter quia pauper
ibus supple filiabus bonis et
castis non quidem ad eas cor
rum pessimis multi duxit et
curiosi. Item dedit de proprio
non de alieno contra multos q;
faecunt: ut vulgo dicitur: de co
sto alieno largas corrigas.
Item dedit invito non post mot
tem. Item dedit propter hono
rem dei non propter fauorem
mundi. Et ob eas res iusticia
eius manet in seculum seculi
qua in memoria eterna erit in
stus. potest itaq; merito dicti s
collud Job. xxvi. Ab infante
scum creuerat miseratio.

CQuartum donum signum
gloriosam animam domi nico
lae fuit donum sapientie. Est
autem sapientia donum secund
um d. s. vi. q. levii. artic. vi. habet
tus perficiens intellectum ad
hoc q; prompte et faciliter in
sequitur instinctum seu motu
spiritualitatem ad hoc q; possit
recepit iudicare speculative de
veritate apprehendere per in
tellectu de qua vix inquirebat
Velut alius placet sapientia donus
spiritualitatem est cognitio etern
orum. Ut Augu. vii. libto de
trinitate dicit. Est inquit sapie
tie et scientie recte. Vnde in
tra et invenit sapientiam pertinet
eternarum rerum cognitio ins
tellectualis: ad scientiam vero
temporalium rerum cognitio
rationalis. Uel aliter. Sapien
tia est cognitio eternorum cu
sicut uite habita. Propterea
sapientia dicitur quasi sapientia
scientia: hic illis Ecclesi. xxiiii.
Spiritus meus super mel dul
cis. Unde talem sapientiam ha
bent vni contemplati qui co
templo eterna et celestia
in illo summe delectantur: fin
q; innuit psalmista. Quia me
sua inquit ad dominum multi
tudo dulcedinis tue dñe quas

Sermo

abst. t. te. hanc igit sapientiam
habuit b. Nic. q spes eius misere-
cii et carnis oblationem soli
deo q mentis elevatione et co-
templatione in uitio iher-
ebat. Ita ut dicere posset cum
aplo phil. vii. Nostra conuer-
satio in celis est. Item illi Job.
vii. Si pendulum elegit anima
mea. i. contemplatione celesti-
et eternou. Hec eni est melior
pa q no aufer p mortes sed
hic incipit et in celo perficitur.
Nonne queso hic ncolaus val-
de ferenus erat in contempla-
tioni qd ad pulchritudinem omni-
th die diuinis iteratur officiis
eriam clericos pie memendo qd
patuit in hoc q reuelatione est
euidam sanctivitatem illum deve-
re afflumi in pastorem ecclesie
Dirimirunt qui mane facta pri
mus appareret an foies ipsius
ecclie. Vnde igit facio hic ncolaus
primus inventus est. Unde
ut dicere poterat illum psal.
psal. Vnde istab tubi sup-
ple domino meo laudes tubi p
modulo meo decantavimus? Nonne
deniq hic sanctus pa-
lau se ostendit habere donum
sapientie: quando quidem de
diuinis et altilium rebus dis-
paurauit. Quia uia nonnulli af-
firmavit eum fuisse medicorū
literaturae. Sed esto ut loquē-
do de scientia acquista: no ta
men nulli deinceps doctoz intrin-
seculi qui docuit eum d' omni-
bus possit sine d' necessariis ad
fides. De eo nempe refert do-
minus Antro. si. p cro. sue. et. x.
c. lli. v. post Jacobū de colun-
na q interfuerunt Nicensi concil-
lio. vbi post multas disperano-
nes tandem insurgens contra

artis dogmatizantē patres in
diuinis matre et filio: spiritum
sanctū minorē viroq; dedūt il-
legregiam alapā coram omnī
bus prib' illuc cogregari. Ob
eam rem sūm grecos fuit ad tē
pum mitra pastoralē pannū.
Proppter quod apb eos depul-
sūt sine mitra ad caput sed
ipius mitram depungūt ad pe-
des. Utrum autem in hoc ope-
re peccauerit nec ne distin-
ire non audeo quia non lego. Non
est tamen necesse eum excusa-
re omnia a peccato: ut pro-
pter scandalum datur: sūt qd u-
dex non erat nec legis ciuilis
minister: tūq; pastoralē dis-
guntatem hoc nō debeat. In
hoc itaq poruit ē simil' moy-
si qd egypciū urgente cō-
bico occidentis mortalitate pec-
cauit. Similiter et perius per-
cutiens malū seruum pontificis
li tamē excusantur a tan-
to propter pum affectum lice-
non viquagaz recum. Ita in
proprio. Niboluminus pote
terentia tantuvi potest puz-
bileter dici hoc ipsum fecisse ex
speciali motione spiritus sancti:
et sic non peccasse.

Quintū sigillū fuit donuz
timoris. pō quo nonandū q
donū timoris est spiritualis fu-
ga maluē perdat homo quod
amat. Unde pionerb. xiiij. Sa-
piens timeret et declinata a malo:
videlicet culpe. Item eiusdem
xv. per timorem dñi declinat
omnis a malo. Itud autem do-
num timoris fuit in b. Nic. qd
patuit in hoc q quasi violenter
tractus est ad summum sacer-
dotij gradus sciens qd progra-
duis aitior tanto calus pericu-

De beato Ncolao ipso. 50.cxxv.

losor. Legerat forte illud ver-
bum Cris. qd electiū disti-
gi. Multi quicquid desiderau-
erit puma tū in terra: inueni-
confusione in celo nec inter ser-
uos xpi computabitur d' pū
matu tracrā erit. Sūt oculis
multi ambitiosi querentes ex-
cusationem in peccatis et dicē-
tes qd qui episcopatum deside-
rat bonum opus desiderat:
propt' haberet. vili. qd illi
genter attendant quod ibidez
subditur. Episcopūs nomē est
operis non honoris. Episcopū
enim grecum nomen est glāti
ne superintendens dicitur: vt
intelligat non se episcopūs qui
prefiles dilexerit: non professe.
decib. Tunc ergo laudabilis
ter quis episcopatum deside-
rat quandoquidem ipsum de-
siderans vt propter non vi p-
redit: vt dicit glo. ibides. Sed qd
est hic et laudabilis eum: p-
fecto haec tempestate omnes q
runt que ha sunt et non que ie-
su christi. Querunt liquidez in
ecclesia sublimarī honoren-
tur: dicitur tunc amittat pacia-
tur. De quibus non incongrue
dicti potest illud quod olim di-
ctum est a christo de scribis et
phariseis Matthel vigesimo
terto. Amant pumos recubant
i. cenis' ecce gulositas: p' pias
cathedrali in Imagogis: ecce
ambitio: et salutines in fo-
ro: ecce vice dissolutio: quia nō
debent paelati feculariter vine-
re et cum mundanis passim cō-
habitare. Sequitur: et vocari
ab hominibus rabbi: ecce vana
gloria. Unde Crisostomus sag
Mattheum. Vocari volūt rab-
bi nō esse: non enim apparetur of-

siciunt negligunt. Talis autē
non fuit beatus ncolaus cuius
electio valde commenda-
bilis ex multis. Primo quides
ex parte modi quia premissa
oratione pro invocanda sp̄s
sufficiens gratia. Nam electo-
res tota nocte que diem preces-
sit electionis orationi vacantes
sunt exemplo christi qui electi
rus apostolos ascidit in mon-
tem orare Luce. vi. Exemplo
enam apostolorum qui electi
ri matutini in fortez de ota-
tionem p' emisserunt ad domi-
num Act. i. Secundo ex parte
dirigētis electionem: quia fuit
electus diuinā reuelatione. Nā
clericis orantibus vox de celo
lapsa fuit vt eligerent Ncolas
um: quia scriptum est hebre. v.
q' nemo debet fibi assumere ho-
notem: sed qui vocatur a deo
tangit Aaron. De illo autem
qui sic affumuntur ad pontifi-
catum postveri certificari illud
Johan. i. Non er sanguinibus
neg: ex voluntate carnis: nec
ex voluntate viri: sed ex deo na-
tum. Sed piochdolis multis
paelati moderni merito dicere
possunt illud Amos. vi. In for-
tudine assumpsumus nobis co-
nua. id est mīstrari pastoalem
in qua sunt duo cornua. De qui
bus eriam potest dicere dñs il-
lud Osee. vii. Ipsi regnauerū
et non ex me. Et hec est causa
quare moderni paelati non clā-
rent mirabilis licet in plurimis
ua ecclesia.

Certio dicta electio fuit co-
mendabilis ex parte diligentis
qui omnes vnaminter p' promis-
serunt in quendam sancrum vi-
tum qui exclamauit Ncolausem

Sermo

mirare cluitatis eum. Ad cuius vocem post clerum humilietur etivul gus profiliat in dei laudem et cordis lenitatem. Nec immersio: qd: vi habetur puer. xviii In exaltatione iustorum multa glori: est. Item cvidem. xi. In bonis iustorum exalrabatur ciuitas. Et nota in bonis. i. in meritis et operibus sanctis. Sed dices hanc electionem vicaram pro ipso beatus Nicolaus ad huiusmodi assumptum est in epm maxime cum dicatur dulcis. lxx. ca. Item laici. qd latet non sunt in epos eligendi: sed per linguas ordines prius sunt probati. possunt ramam postulari lati cum epos ut dicit glo. ibidem. Reiposio. Illud decretum intelligitur regulariter: quo non obstat deo: qui no astrinxit decretis conillio ecclie post alterius disponere. purvult: maxime qd inutile corda singulorum et cognoscat merita hominum. Quartus fuit eadem electio comendabili ex parte eiusdem qui qd quadam coartatide afflatus est. Unde er dicebat. Quia facitis viri patres. Qo cum nec litteras noui fini illi emittantur que in epos requiruntur qui parat: esse debet reddere sone omni poscenti de ea que i ipso est. qd: spe: vt habetur. i. p. xii. Item nec in sacris oibimis sum constitutis: et per eodum ad electionem inhabilitis: fm qd immediata supra dictum est. Sed no obstat eius renfus epalem dignitatem et eutus est: qd a deo sebeat illud et erat mirabile in oculis omnium intueri. Unde sic dicere possum illud ps. Exaltatus humiliatur sum et conturbatus: sed quare conturbatus. Certe qd invocari a deo ad cathedram glorie a honore quandoq; tur ppter corrueunt. sicut patrum de Saula et multi alii. Ites quare humiliorum: profecto qd scriptum est Ecclesia. u. qd magnus es humilia te in omnibus et coram deo inuenies gratiam quam supplicans et primus homo per superacionem extinxisti. Fuit enim erga necessitates corporales hominum sicut patrum de maximis fratribus frumenti quod acceptum a nautis trahitibus est promissione qd tonum inuenient cum ad propria pertinuerint quod erit probatum eventus. Vngum fuit qd a deo precibus isti prophete xx. panes adeo multiplicarunt ut inde centum homines poscerent et adducerent eis superest et leguntur. Reg. iii. Sed iste sanctus mirabilis egit: quia cum accipisset dictum frumentum a ianis: nihil tamen eis defuit de mensura. Interfrumentum accepit a deo suis precibus augeri impetravit et populo sue regione sane laborantis susciceret tam pro viris ducutum ferme annuum qd pro feminis. Ecce quomodo per suam pietatem subuenit spiritualiter et corporaliter hominibus. Septimum sigillum quo signata fuit mera nicolai dicitur dominum conill. Pro quo norans finis beatiss. Tho. xl. sententia dicitur Eccl. xxi. art. secundo. qd domum collis est quae homo ac muliere iniurias viri. Secundum hoc quod agendum est quasi dum fuit mundi despectus. Unus per certitudinem a spiritu sancto edocetus supra humanus modi de deo eo dicitur: qd gloriam misericordie oblationibus suscepit cum oblationibus. Tertium fuit modestus quo homo diriguntur in angelis conuersario. Unde dicitur de et canendo: non per inquisitio: eo quod omnibus amabilis mem ratiōis naturalis: sed qd se exhibuit. Item tempus

De beato Nicolao epo Ho. cxxvi.

exitus superstitiū dicas. collis accepit a spiritu sancto. Neq; qd donum confitit est qd exercens quodam ritus cultum sub quadam arbore illa consecrata. Quod cernens viri nem vite eterno: sive tunc de ne confitit salutem sive non: prout declarat Sanctus Tho. secundus secundus qd. art. ii. Tunc ergo recte quis confitatur cujus facit tria que ransit Philol. ii. Ethico. Pomo quidem si debitum fine libi prestat. Non enim est consilium de principio aut de fine. Secundo si media accommodata ad finem inueniat consilio assimus. Tercio si tempus conueniens consilio assimus. Nec autem tria fuerint in beato Nicolaus. Prestiti siquidem libi debitum finem: scilicet deus non diuinis temporales non mundiales ho nores: non corporeas voluntates: non huius culi bladicias sed verum deum cui per chartas latet iugiter inherebat: quia videlicet hieron. in epistola ad Theodolum monachum. Prestitus seruus Christi nihil aliud est: Christus habet: autem per chilum aliud habet perfectum non est. Item media congruentia ad inueniendis in virtutis statim iniquitatis et inuenient qd multa fuerunt. Domum quidem fuit mulierum viratio: quas velut pestem fugiebat: eo quod haec finis beatiss. Tho. xl. sententia dicitur Eccl. xxi. art. secundo. qd similitudo procedit linea: era domum collis est quae homo ac muliere iniurias viri. Secundum hoc quod agendum est quasi dum fuit mundi despectus. Unus per certitudinem a spiritu sancto de deo eo dicitur: qd gloriam misericordie oblationibus suscepit cum oblationibus. Tertium fuit modestus quo homo diriguntur in angelis conuersario. Unde dicitur de et canendo: non per inquisitio: eo quod omnibus amabilis mem ratiōis naturalis: sed qd se exhibuit. Item tempus

Sermo

Conveniens confilio assumpti.
Non enim distillit conuertit ad
dominum vix infenectat et se
mum; sed ab yberibus matris
sue crucem penitente corpori
suo imposuit ieuandom bis in
hebdomada; et in ipsa cruce ad
finem vias perseverauit; adeo
q̄ de eo legitur q̄ omnium virtus
tus charissime replebat. Et
quia bene viri electio feliciter
migravit; vt esset de numero il
locum de quibus dicitur Apo
calyp. xii. Beati mortui qui in
domino morueruntur. Nam eis sen
tiret morti se propinquum pit
mi suceptis deuotis diuinis fa
cramentis rogauit dominum; et an
gelos suos ad eum mittre di
gnarunt; qui ei protegerent
ab inimicis spiritualibus. Quis
bus adiutorias primo dico. In
manus tuas domini commen
do spiritum; ac inclinato capite
gradit spiritum; quem ipsi an
geli ad celum deculerunt. Cor
pus autem ipsius terre condi
tum est honorifice; ex cui⁹ tun
ba sacram relata oleo q̄ li
niti sanant ceci; surdis audi
tus redditur; et spes quisq̄
regredit. Job. xxi. Petra sum
debat mithriots olet. Unde in
eius collecta dicitur. Quod de
nullo alio sancto aut sancta le
git yidelice et immunius ades
decoratur mithracis. Iphigia
tur de ptecemur. ac.

Sermo priuilegio de intemera
ta conceptione virginis marie.

Id librum feri
ptum intus et fo
ris signatum si
gillis septem. Apocalyp. v.

Beatissimus liber quem vide
beatissimus Iohannes dicit
liber conceptionis virginis; q̄
qui quidem liber signatus est
sigillis septem; q̄ de signan
tur septem magna testimonia
puritatis virginis marie; quas
habuit in sua gloriosa concep
tione. Sed ramen premirenda
fuit aliqua. Primum ergo q̄ ipsa
virgo sacratissima non fuit ho
die concepta illa conceptione
quam venierat ecclesia. Cui⁹
ratio est. Nā eccl̄ia non inten
dit facere festum de maria nisi
postq̄ fuit capax sacrificatio
nis; hodie aut q̄ primū ipsam
genit Joachim et Anna non
fuit capax sacrificatiois; eo ma
xime cum nondum haberet ani
mam rationalem. Sed hodie
num festum referendum est ad
diem animationis sue quando
scilicet primū anima eius infusa
est corpori suo organizato; q̄b
foite fuit post dies. lxx. ab hac
die quia tempore hī Au
gusti duplitionis corp⁹ pue
le anteq̄ anima introducatur.
Sed quia ecclesia non est om
nino certa de die precipia illius
conceptionis secunde seu ani
mationis; eo q̄ in aliquibus pie
dictum tempus et dies numer
us acceleratur; in alijs vero
retardatur; sīq̄ virtus dere
cta in semine est maior vel mi
nor. Ideo statuit ipsa ecclesia
dicram conceptionem secundā
hodie debere celebrari y mens
dum viuentis. Scđm quod no
randum est q̄ beata virgo non
fuit concepta solo osculo Joa
chim et Anne; prout multi sim
plices fatue credunt/argumen
tum sumentes ex eo q̄ videns/

De Lōceptiōe beate marie virḡis. **Ho. ccxvii.**

eccl̄ies et picturis dictos Joa
chim et Annam murto et oculis
lantes. Que quidem oscularia
referenda est ad illam obuari
nam; que facta fuit ab ipsi in
ingressu cuiusvis hierusalem
apud portam auream prout an
seus Gabriel eis predixerat
fuit ergo concepta virgo ma
ria ex viro et muliere. Nec in
attribuendū est mari; vt devo
etur p̄uilegio filii sui; qui so
lus sine semine conceput⁹ fuit.
Nā fuit inter mortuos li
ber. Ita et inter conceptos de
muliere. Tertium notandum est q̄
ipsa beatavirgo sicut concepta
fuit more aliorum hominum ita et
nara etiā cō dolor matris; pie
tamen credendum est q̄ deus o
peratus est in talis parti pro
remigando in parte. Et si stud
est cōtra absurdum illocū qui de
pingūt natūritatē virginis ma
rie ad instar solis procedentis
ex vībilo beate annē. Sitaz
men stud referatur ad puris
tem quam habuit ipsa maria in
sua natūritate; que fuit electa
vt fuit tollerabile ē; als nō. his
utq̄ prelatibus descendendus
est ad librum conceptionis vir
ginis; qui signat⁹ est sigillis
septem per q̄ ut dictū est signis
ficiant septem testimonij pro
bantia christifera maria immi
ne fusse ad originalē culpa i sua
mirificā conceptionē.

Cōrūm igitur sigillum est te
stimonij diuinari personarum
Legiūrem Sch. q̄ post for
matiōē Ade dicit deus trini
tas. Non est bonū hominē esse
solū faciam⁹; ei adiutorius simi
le filii; scđ ad carnalē filiorū suo
ri propagationē. Et per hoc pre

figurabatur q̄ dñs dare nouos
Ade. i. chalio immaculata vir
ginem in adiutorio similem sibi
ad p̄emēptiōē veteris Ade
filiorū regenerationē et ad
christifidelū multiplicationē
Unde ad hoc propositum dice
bat deo? Bernerdus in quo
dā sermone de assumptione ip
sius beatavirginis qui incipit
Signum magis apparuit in ce
lo. Et quidē inquit ad restaura
tionem humani generis sufficie
re poterat sol⁹ chilis; qđis ois
sufficiētia nostra ex ipso ell. Sī
bonum non erat nobis hominē
esse solum; id magis congre
bat; vt adesset nostrē reparati
ōē sexus virgēs. Itē in alio los
co dicit sic. Sic ut ipso fili
cer christo deo factum est nihil
ita sī ipsa supple maria refa
ctum est nihil. Et quō. Eus das
ta Adverterat in adiutorio quo
magis foret sibi simili ipsa fuit
os ex ossib⁹ eius. Itē caro de car
ne sua. Ita et immaculata virgo
data Ade nouo in adiutorio
quo foret magis simili sibi ip
fuit os de ossib⁹ virginis; et ca
ro de carne sua. In significati
ōē autē figurauerat hoc sem
per communē est et vniuersale q̄
figuratum semp̄ precellit figura
ram. Ergo similitudo inter no
num adam et virginē manū de
buit esse p̄tantiorē q̄ similitu
do iter Adam veterem. Et
Sed similitudo iter Adam ve
terē etiam tanta fuit; vt sc̄it
Adam vetus formatus est sine
quæsūq̄ culpa its et eius; ergo
similitudo inter Adam nouum
et immaculatam virginem tan
ta debet esse vt ipse sc̄it Ad
am nouus concep̄tus fuit sine pecc

Sermo

cato originali. Ita et immacula-
ta eius mater vñ go maria.

CSecundum negliguntur
dicitur testimonium figuratum. ipsa
enim virgo itac figura fuit
per illam mulierem; que caput
serpentis erat contritura. Unde
Señ. 14. legitur q̄ deus dixit ad
serpente. Inimicis ponam
inter te et mulierem; et semen
tuum et semen illius: ipsa confe-
ratur caput tuū. Nempe serpens
ille antiquus et calidus fuit;
erat crudelius fauibus stran-
gulare singulos filios. Ade in-
pingendo in ipsis originalē cui-
pam in primōtū sue concep-
tione. Et hec est causa fm Ben-
nardum in libro de decem gra-
dib⁹ huius militantis: propter quaz
nascimur omnes moriuntur. Nas-
cimur inquit omnes mortuū
quia prius morimur nascimur;
et rāq̄ abortivū nascimur mor-
tui: quia in vietiū matrem in-
fusus stranguulis. Sed dum tot
tuos illi serpens aggressus
est singulariter virginē maria
fleu ceteros Ade filios: nihil
mali passa est ab eo: quantum
ipsa ab instanti sue conceptionis
stanta grata et virtute dotata
est q̄ caput eius gloriose con-
cultauit et contritum. ubi aduer-
rendum q̄ caput serpentis in-
fernalis originalē peccatus de-
signat: quia sicut serpens natu-
ralis ingrediens locum aliquem
pumō premūtū caput: Deinde
paulatim totū corpus illuc per-
trahit: ita et demon totus serpe-
tinis volens habere per pec-
catum in sis rationabilē pumō
mittit caput originalē culpe:
demde perrahit ad derroteria
yadelicet ad actualia peccata;

AEt vero virgo maria in sua san-
ctissima conceptione dono dei
gracie contruit caput el⁹: vt nō
rangeret: nec incaderet eam p
originalē culpe: nec ex con-
sequenti per actualē. Nam si
caput contrito capite animalis in
quo visus principium motus et
sensus ipsius animalis nullas
habet ultra vires ipsum animal
Sic serpente infernali in suo p
mo aggressu a maria superato
quasi contra capite animalis vi-
res in illo vieteris habuit: Is
omnem porefactam super eam
in perpetuum amittit. Dodo si
pascit q̄ fuerit in originalē co-
cepta: sequens est dicere q̄ fue-
rit a serpente stragulata: id t̄c.
Tertium sigillum dicitur te-
stimonium comparatiū. Scri-
ptura n̄cē sacra comparat ipsa
sanctam aliam redēptoris matrem
multis rebus que spiritualiter
intellege dām aperte nobis in-
telligere ipsius sanctitatem et
immunitatem ab omni peccata-
to sum acutali q̄ originali sis-
tit specialiter patet legenti.
xxiiij. cap. libri Ecclesiastici. Ob-
lige introducuntur verba
euādēm virginis dicitis. Qua-
si cedrus exaltata sum t̄c. In q̄
verbis multis rebus se cō-
parat. Sed de multis tantum
decem prosequemur.
CPrimo quidem comparat se
cedro dicens. Quasi cedrus ex-
altata sum in libano. in ecclia
Est autem cedrus arbor impi
tribulus virorem suum semper
retinens et valde alta: ita vt
Rabanus super psalterium vo-
ret eam dominā et reginā arbo-
rū. hec autē valde congruunt
virginē marie que fuit imputri-

De Lōceptiōe virginis marie.

50. ccxviii.

plia in sua concepcionē. Imputris
manus victoria p̄op̄terea de
electio dicit apoc. vii. q̄ standit
ante thronū: et palme i manib⁹
cop. Et qm̄ virgo maria fuit vi-
trix aduersus serpentes i antis
quum caput eius conterēdo in
sua conceptione p̄out dicti est
Ideo merito cōparat se palme
LQuarto cōparat se rote: cuius
modi. Et qualis plantatio rote
in hierico: supple fuit. Rosa enī
inter oēs flores habet hanc in-
genuam conditionem q̄ t̄c
verpūbus et tentibus nascantur
spinis nullum ramen ab ipsa
trahit aculeum. Ad propositū
spine frēquentērū sacra scripta
ra significant mystice peccata.
vt iñ Señ. 14. Valedicta terra
in opere tuo: spinas et tribulos
germinabat tibi. Quod mystice
exponunt communē doctores
de terra noītē carnis que ou-
ginali peccato semiant germinat
nobis spinas et concupiscē-
rū et tribulos libidinē. Cō-
grue ergovirgo Maria rose cō-
paratur: q̄us de parentib⁹ ou-
ginali peccato infectus: tāq̄ ro-
sa de verpūbus et tentibus nara-
et inter spinas et tribulos libidi-
num conceperat: nullum ex pas-
tentibus contraxit originalē
culpe aculeum. **L**Et hoc testa-
tur nostra mater sancta ecclia
que de ea canit dicens. Sicut
spina rosam genuit iudea Ma-
riam. Item ad id. Et sic ut
es verni circadabat es flores
rosarū et lilia convallium. Non
autem dicit ecclia q̄ circāda-
bant eam rami rosarū: sed dū
tagat flore s rosarū. Sed qua-
re hoc. Certe quia rami rosarū
sunt spinos et hispidi: flores au-
te lenes et spinis et aculeis et

Sermo

pertes. Et ideo sacerdota mater ecclie ut pisteret immaculata dei genitricem virginem Mariam in sua benedicta concepcion de parentibz originali peccato infectis rati purissimum role flam rem de ramis punosus nulla extra tate peccari spnas; suppos foramoꝝ nomine de foliis floribus facit mentione dicens. Et sicut dies veru circundabant eam flores rotarum & liliae collatum.

¶ Quinto ipsa de genitrix virgo maria coparat se predicto capitulo olice diec̄. Quasi oliua speciosa in cāpis supple ful. haberent̄ olima omaritudine in radice; sed haber dulcedine in fructu. Sic z radices dignissime virginis marie de quibus habetur Mat. i. cap. Liber generationis iefi christi filii David filii Abrahā dicitur. Fuerit omnes & singule amare per ergu nalem culpan: sed fructus rati lum radicum id est virgo maria habuit omnem dulcedinem & gratiam in sua venedicta concepcion. Ideo vocat se oliuam speciosam in cāpis. in veraq; ecclesia. primum fuit oliuam speciosa in campo vteri bente Anne maris sue per sacrificationem. Deinde in campo bus ins mudi per vite sanctimoniam. Demū nunc in campo ecclesie triumphantis ipsa est multum decora et speciosa per glorificationem. Unde psal. Adest regina. i. h̄go maria a dextera triis in vestitu deaurato. i. corpori e glorificata vt pie creditur: circumacta varietate: id est q; duplci dore rebus agilitate: clatitatis: impossibilitatis: subtilis

tatis. Unde ipsa pot dicere illis p̄s. Ego sicut oliua fructifera in domo dei supple sui. Numq; ista oliuam valde fructifera in domo dei. in ecclesia militi te quandoquidem nobis attulit illum benedicuum fructum

sui vite Iesum xp̄m. Item nū quid et modo ista oliua est valde fructifera in domo dei. i.e. ecclie triumphantie quandoq; non celstibz orare p salutem omni nostrū. Ecce quoniodem maria contenteret vocat se oliuam.

¶ Sexto parat se platanum subdit. Et quasi platanus era tata sum iuxta aqua in plateis. Unde aduentum q; platanus nū nomen arbous est. Et dia platos greco quod est latum amplius latimeq; de facto dura arbor ampla est et lata tali ramis & folijs. Ideo merito designat virginem Marium q; est ram ampla etlata vt omnes postis abducere ab arbo se ipse dei. Ideo illi canit ecclesia dicens. Sub taum presidioz con fugiū. sancta dei genitrix nos stras depeccationes ne despicias in necessitatibz nostris. Ita ergo platanus fuit valde exaltata super ceteros. Ade filios et filias iuxta aquam: sex grata et sanctificatioz in sua concepcione.

Sed ubi exaltata fuit. Certe plateis: id est in ecclesia militi te et triumphantie: in quibz plateris dantur deo laudes de his sanctissimum concepitice. Et hoc est q; canit ecclesia in introitu misse hodie. Haud eam omnem in domino diem festum ecce. Sequitur de cuius concepcione gaudient angeli et collaudant filium dei. De qua concepcione

De concepcione virginis Marie.

Ho. ccxxix.

postulum dicere q; in consummationem nativitate dicit deo p̄s. Neq; enim factis laudibus concepta honoratur et si non sancta conciperetur.

¶ Septimo Octavo & Nonno cōparat se vnguentis valde odoriferis: cuius dicta Sicut cinamo et balianum aromatizādō odore de dī: q; murra electa dedi suauitatem odoris. Quod admodum ergo hec tria sunt maxime redolentia et cōtra egreditines corporum proficia: ita et Mariae concepcionis odore.

¶ Tercio fecit in sua concepcione. Sed qualiter fructu fecit: certe suauitatem odoris. Nos autem cum concipiuntem sumus q; viro silvestris que facit fructus amarum & agrestes: et fructus canimus non suauitatem odoris: sed abominationem ferimus & horrois adeo velim adhortinabiles deo et angelis eius.

¶ Quartum signum inuolante concepcionis virginalis dicitur fluminorum propheticum. dum enim ministerio fluminorum prophe tibz prophe. Et quid ipse David qui fuit eximius propheta ratus p̄s. i. satias ad propositum loquitur dicens. Queretur petratum illius: sc̄ virginis marie in sua concepcione: et non inuenierat. Sed vobis queretur. Certe in triplici legi. s. naturae: scripure ergo gratiae.

¶ Decimo et ultimo virgo satrullima coparat se viti dices ubi supra. Ego quasi vitis fructificant suauitatem odoris. Ut enim dum floret hanc virtutem haberet solo odore suo aut expellit aut expungit bufoones et serpentes. Ita et hec virgo sanctissima in sua itemperata concepcione tantu redoleuit p̄ oī carissimum abundantiam et sa

Sed si est q̄ virginis maria fuit de potestate ade iñq̄ ei filia s̄m seminalem ratione ab eo descendens: ergo debuit p̄nari iustici originali & per consequens cum originali peccato concipi.

Secundo potest in ea queri peccati originale s̄m legē scripta: nisi arguendo. Ubique levens loquitur de p̄catorib⁹ solum exigit p̄p̄t̄ propteratur in legē nullas facies mentiones de p̄ḡ Maria v̄ est illud Et cœlestes. vii. Utrum de mille vnum repperit: autem ex oībus non inueni. Item in psal. Omnes declinauerunt simul in utilia facti sunt: non est qui faziat bonum non est v̄ḡ ad vnius p̄p̄m p̄f̄ glo. interr. ubi aut scriptura loquitur ita vniuersaliter et sine distinctione: nec nos distinguere debemus. Enota q̄ hic capio legē scriptā put se extendit ad prophetas.

Tertio potest queri peccatum originale in virginis maria s̄m legem ḡte. paulus enim Ro. iii. dicit q̄ omnes peccaverunt et eḡt gl̄s dei. i. iustificatione q̄ quam de? appetit gl̄hōl̄s. Itē eiusdē. v. per vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit: et per peccatum s̄m trauit: et per peccatum s̄m mora: erit in omnes homines mora per trāsūt in quo omnes peccaverunt. Ecce quomodo triplicet via seu legē p̄t̄ queri peccatum originale in virginis Maria. Et reuerat hodie loquendū est ut plures sint presertim vbi sapientes reputantur. Nempe hoc ē vestate in alina facultate theologie parsiliens null⁹ admittit q̄ ceteri doctores nisi p̄l̄ p̄s̄t̄

lōrāmento de dogmatizādo xp̄f̄. Maris al originalia fuisse exp̄t̄: q̄b⁹ ip̄s̄ t̄p̄t̄ q̄ uis indignus tanto ceterū annūmerari. Ob eam rē partē istam tenuendo et ad prop̄positū redē dō vico q̄ vñcūs q̄ratū originales peccatum virginis gloriose non p̄p̄t̄ versicerū ibi inueniri: nec euidenter concludi ex his que adducta sunt ex triplis cilege.

Ad primū igit̄ argumentum q̄ legē naturae dico q̄ ei si Adam peccando demerito p̄derit iusticiam originales etiam et virtutes p̄ se suis nō tamē allegant diuinā mīam et p̄terat quin potuerit vnum vel plures exprime a perdīto ne rāt̄ boni. Et potest dari ceterū plūm de patre offendēte regis maiestates q̄ ppter hoc meret morte et exp̄erationē quo ad filios suos. Rex tamen p̄t̄ vni vel pluribus filiis suorū facere mīam et restituere hereditates paternām. Ista in populo.

Ad secundū de lege scripta dō q̄ in primis q̄ vt ceterū dicitur non est regula sed generālis q̄ in aliquo casu particulari nō p̄stat exceptiōnē. P̄terea dico q̄ predicte auctoritatis s̄i que sunt similes debent p̄t̄ telligī: vix de cōl̄ legē siue dō in re sed non semp̄ de facto. Post simillima. Obs declinaturē. Ad illā autē que est salomonis dico usq̄ de Lyra q̄ sensu est. Utrum de mille vnum repperit sancti et virtuosum mīlētē ex ob⁹ nō inueni. s. st̄uolas. Nō dēt̄ sic q̄ nulla fuerit talis: sed q̄ paucissime s̄t̄ tales: sicut solet dīcī. q̄ nullus est in sermō

Dē cōceptione virginis Marie. Sol. ccxxx.

Hiero. Ceteris inquit virginibus q̄ partes prestatū gratis marie vero se tota infidū ḡte plenitudo q̄ fuit xp̄st̄ q̄ alter c̄ aliq̄ q̄ in p̄p̄ fuit plenitudo ḡte t̄q̄ h̄ole p̄sonaliter diffinita: in maria dō vt in templo singulariter cōdecorato. Vel alter l̄xp̄ fuit plenitudo ḡte sicut in capite influente in maria virgo sicut in collo transfundente. H̄e ille. Item quartu denotus Bernar. in quadam sermone de nativitate eiusdem virginis inquit incipit de gaudio ad gaudia dixit q̄ caro virginis ex adam sumpta maculas ad non admisit. Item idem in ser. de eadem nativitate. P̄t̄to inquit q̄ copiosissima sacrificia nostra grāta in ipsam defensionē derit que non solum eius sacrificaret orūt̄ sed et vitam sp̄i ab omni peccato deinceps immē conferaret. Itē hoc venerabilis Ansel. libro de cōceptu virginis. c. xvii. dixit sic. Deinde cōceptio illi⁹ hoīa ex matre fieret purissima tāta puritate qua sub deo nequit ināior inteligi cui de? paternū genitū sūt quezē corde sicut sūt equa lem sibi ita dare disponebat ut etiā naturalis atq̄ vñ. et idem dei patris et virginis filius substantialiter esset. Item idem Ansel. in libro de exordio mundi dñe salutis dixit sic. Si de? cōsentaneo cōfert v̄t̄ inter sp̄nas a sp̄nis remota cōfipiat lūcis simili et formē non potuit hoc facere aliūs matris. Sequitur plane inquit potuit et vñluit q̄ il voluit fecit. Similiter idem Ansel. in epistola ad coe p̄scopos anglie scribit dī. Non